
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 19 del mese di marzo, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  25
Oggetto: Progetto Chianti Ludens - Approvazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

CONSIDERATO che il tema del gioco e del giocare è un tema che 
negli  anni passati ha visto l'impegno del Settore Servizi  Educativi del 
Comune sia come pratica educativa all'interno dei propri servizi (nidi, 
spazi gioco) sia come progettualità condivisa con le scuole presenti nel 
territorio;

CONSIDERATO inoltre che questa proposta, che prevede iniziative 
dedicate al "giocare" e alla cultura ludica nei Comuni del Chianti Fioren-
tino ha il valore di contraddistinguere il territorio anche per la qualità lu-
dica del suo vivere, accogliere, divertire, intrattenere;

VISTO che l’ipotesi progettuale presentata (allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale) vuole favorire la messa in pratica e 
la riflessione su:

• il significato del gioco nella nostra società, con attenzione anche al 
contesto locale;

• il ruolo che il gioco può avere nei percorsi di apprendimento;
• il senso del giocare per bambini e ragazzi, genitori e adulti in gene-

re;
• il ruolo che il gioco può avere nella progettazione dei servizi socio-

educativi, degli spazi pubblici, ma anche di quelli turistico-ricetti-
vi, come pure nella fabbricazione artigianale di giochi e giocattoli;

PRESO ATTO che l'iniziativa si propone tra gli altri i seguenti obiet-
tivi: 



Delib. G.M. n. 25 del 19.3.2012
 pag. 2

• creare occasioni dirette a sensibilizzare adulti e bambini residenti 
nei comuni coinvolti verso una “città educante”; 

• offrire situazioni di incontro tali da attivare una riflessione cultu-
rale che coinvolga amministratori, insegnanti, educatori, formato-
ri, genitori e cittadini;

• offrire a bambini e ragazzi la possibilità di conoscere e sperimenta-
re alternative ludiche a quelle offerte dal mercato dell'intratteni-
mento,  del gioco solitario davanti  agli  "schermi incantati"  o del 
gioco solo in chiave agonistica;

VISTO che al Comune vengono richiesti: un contributo di € 2.000,00; 
la promozione dell'iniziativa nei modi e nelle forme descritte nel proget-
to sopra citato e il supporto logistico;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area servizi ai cittadini e 
del Dirigente dell'Area Gestione delle risorse per gli aspetti tecnici e con-
tabili,  espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.  49 del D.lgs. 18.8.2000, 
n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare la partecipazione del Comune di Bagno a Ripoli all'i-
niziativa Chianti Ludens il cui progetto è allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato ai competenti uffici di attivarsi per la sua attuazio-
ne.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 25 del 19.3.2012
 pag. 3

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 30 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 marzo 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


	DELIBERA

